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Јавне библиотеке у Србији 1919-1941: практични и теоријски домети

Резиме

У раду под називом „Јавне библиотеке у Србији 1919-1941: практични и

теоријски домети“ описан је рад јавних библиотека које су постојале на

територији Србије у периоду од 1919. до 1941. године. Првенствено на основу

архивске грађе, историјском методом утврђена је хронологија њиховог настанка, а

компаративном методом, извршено је поређење законске регулативе и начина

рада јавних библиотека међуратног периода, у Европи, Краљевини Југославији и

Србији. Анализа је извршена аналитичким истраживањем монографских,

серијских, електронских публикација и архивске грађе, а добијени резултати су

синтетизовани, на основу чега је потврђено да су у посматраном периоду

постојале јавне библиотеке у Сомбору, Крагујевцу, Вршцу, Суботици, Нишу,

Панчеву и Београду. У зависности од средине у којој су обављале своју делатност

и историјских околности које су утицале на њихов развој имале су и различите

модалитете деловања. Поред њих је, као специфичан облик јавног

библиотекарства постојало и 1.218 читаоница и народних књижница и читаоница.

Оне су биле посебно значајне за просвећивање сеоског становништва, које је, у

посматраном периоду, чинило највећи проценат становништва.

Рад је подељен на четири поглавља. У уводу је дата детаљнија анализа поља

истраживања, постојећих решења и указано на доприносе дисертације. Прво

поглавље посвећено је карактеристикама и законском регулисању статуса јавних

библиотека у Европи у периоду од 1919. до 1941. године и историјату развоја

библиотека англо-америчког типа.

Друго поглавље посвећено је друштвено-политичким економским и културним

приликама у Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца/Југославији, као и културној

политици Краљевине у посматраном периоду, са посебним освртом на територију

Србије. У оквиру поглавља описан је и рад Међународне федерације

библиотечких удружења (основано 1927. године) и Друштва југословенских

библиотекара (основано 1931. године). Друштво југословенских библиотекара је,

у међуратном периоду представљало најзначајније струковно и сталешко

удружење на нашим просторима, а многи од чланова удружења (Милица

Продановић, Ева Верона, Јосип Бадалић, Мелита Пивец – Стеле, Милица

Војиновић и други) били су, дуги низ година, носиоци библиотечке професије и у

периоду после Другог светског рата. У један од најзначајнијих домета Друштва

убраја се и рад на Закону о јавним библиотекама, који, иако није усвојен до

почетка Другог светског рата представља значајан допринос развоју законске

регулативе у области библиотекарства на нашим просторима. Рад институција

културе регулисан је и у оквиру Закона о општинама и Закона о градским

општинама, што је, такође детаљније описано у овом поглављу.

У трећем поглављу представљен је развој јавног библиотекарства и јавних

библиотека код Срба у периоду између два светска рата. Да би се успоставио

континуитет укратко је описано и стање јавних библиотека које су основане у

периоду до Првог светског рата. Начин рада народних књижница и читаоница, са

посебним освртом на Шабачку народну књижницу и читаоницу такође је

размотрен у оквиру овог поглавља.

Теоријске поставке концепта јавне библиотеке описане су у четвртом делу. За

развој теорије јавног библиотекарства код Срба, посебно је значајан допринос

Марије Илић-Агапове и Ђорђа Пејановића. Као основа за њихов теоријски рад,

послужио је практичан рад у оквиру две установе културе: Марије Илић –

Агапове на месту управника Библиотеке и музеја општине града Београда и

Ђорђа Пејановића на месту дугогодишњег библиотекара Српског културно-

просветног друштва „Просвјета“ у Сарајеву. Њихови теоријски радови омогућили

су континуитет у развоју концепта јавне библиотеке, који је започет

монографијама Добросава Ружића из 1901. године и Васе Царићевића из 1906.

године. Средином двадесетог века о овом типу библиотека писали су Ђорђе

Грујић и Павле Поповић, а заједно са радовима теоретичара међуратног периода

представљају спону са општим теоријским концептом јавног библиотекарства

који се развио након Другог светског рата.

Кључне речи: јавне библиотеке, историјат, Србија, библиотекарство, „1919–1941”,

културна политика, библиотечка професија, Марија Илић-Агапова, Ђорђе

Пејановић
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Public libraries in Serbia 1919-1941: practical and theoretical achievements

Summary

In dissertation 'Public libraries in Serbia 1919-1941: practical and theoretical

achievements' the work of public libraries which existed in Serbia since 1919. until

1941. has been described. Based on, primary archival sources, using historical method

the chronology is set, and using comparative method, the comparison of law regulation

and the way of their work of interwar period is made, in Europe, Kingdom of

Yugoslavia and Serbia. Analysis is made with analytical research of monographic,

serial, electronic publications and archival sources, and research results are synthesized,

and according to that it is confirmed existеnce of public libraries in Sombor,

Kragujevac, Vrsac, Subotica, Nis, Pancevo and Belgrade. According to background in

which they worked and historical circumstances which affect them had a different way

of operating. Beside them, as a specific form of public librarianship 1.218 social

libraries and social libraries with reading rooms existed. They were very important in

farmers life, which, in observed period had greatest percentage in population.

Dissertation is divided into four chapters. In introduction the detailed analysis of

research field, existing solutions and expected science contribution is made. First

chapter is dedicated to explanation of characteristics and law regulation of public

libraries status in Europe since 1919. until 1941. as well as historical development of

Anglo-American library types.

Second chapter is dedicated to social, political economic and cultural circumstances

in Kingdom of Serbs, Croats and Slovenians/Yugoslavia. Cultural politics of Kingdom

in observed period, with special overview on Serbia is also described. The work of

International Federation of Library Institutions and Associations (established 1927) and

Yugoslav Library Association (established 1931) is also described. Yugoslav Library

Association in interwar period represented the most important professional association

in Kingdom of Yugoslavia, and most of the members (Milica Prodanovic, Eva Verona,

Josip Badalic, Melita Pivec Stele, Milica Vojnovic and others) were for a long period of

time, carriers of library profession after Second World War. The most important

achievement of Yugoslav Library Association was Public Library Law, which, even if it

wasn’t confirmed until the Second World War was very important for library legislation

in Kingdom of Yugoslavia and Serbia. Work of cultural institutions was also regulated

in Municipality law and City municipality law, which is also described in this chapter.

The development of public librarianship and public libraries among Serbs in interwar

period is described in chapter three. Short historical overview of the position of public

libraries which were established before the First World War is also given. Work of

social libraries and reading rooms, especially Social library and reading room in Sabac

are also described in this chapter.

Theory of public library concept is described in chapter four. For the development of

public library theory among Serbs, the most important was work of Maria Ilic-Agapova

and Djordje Pejanovic, which are also described in detail. Practical work in two cultural

institutions: Maria Ilic – Agapova as a director of Municipal library and museum in

Belgrade and Djordje Pejanovic as a long-time librarian in Serbian cultural and

educational society 'Prosvjeta' in Sarajevo was base for theoretical work. Their works

made possible the continuity in development of public library concept which started

with monographs Dobrosav Ruzic in 1901. and Vasa Caricevic in 1906. Middle of the

20th century the works of Djordje Grujic and Pavle Popovic were important, and

together with works of scientists of interwar period represents link with general concept

of public librarianship theory after Second World War has finished.

Key words: public libraries, history, Serbia, librarianship, “1919-1941”, cultural policy,

library profession, Maria Ilic-Agapova, Djordje Pejanovic

Research field: Librarianship

Minor research field: Serbian book and library history, public libraries 1919-1941

UDC number:

Публичные библиотеки в Сербии 1919-1941:

практические и теоретические аспекты

Резюме

В докторской диссертации „Публичные библиотеки в Сербии 1919-1941:

практические и теоретические аспекты “ рассматриваются публичные библиотеки

в Сербии в период 1919-1941 гг. Историческим методом утверждается, в первую

очередь на основе архивного материала, хронология установления библиотек, а

компаративным методом сравнивается законодательство и способ работы

публичных библиотек в межвоенном периоде в Европе, в Королевстве Югославия

и в Сербии. Аналитическим исследованием сделан анализ монографических,

периодических, электронных публикаций и архивного материала. После синтеза

полученных результатов, пришлось к выводу что в зтом периоде существовали

публичные библиотеки в городах – Сомбор, Крагуевац, Вршац, Суботица, Ниш,

Панчево и Белград. Их развитие и способы работы были в зависимости от

окружающей среды и исторических обстоятельств того времени. Как конкретный

вид публичного библиотековедения, помимо публичных библиотек существовали

ещё 1218 читален и народных библиотек которые были особенно значительны для

просвещения, в то время большого процента, сельского населения.

Эта работа состоит из четырёх разделов. Во введении дается анализ областей

исследований и существующих решений. Тоже указывается на ожидаемый

научный вклад в этой области. Первый раздел посвящён характеристикам и

законодательном регулированию статуса публичных библиотек в Европе

(включая публичные библиотеке в Королевстве СХС / Югославии) в период 1919-

1941. и истории библиотек англо-американского типа.

Второй раздел посвящён социально-политическим, экономическим и

культурным условиям в Королевстве сербов, хорватов и словенцев / Королевстве

Югославии и описывается культурная политика в Королевстве и Сербии в

рассматриваемый период. В зтом разделе также описана работа Международной

федерации библиотечных ассоциаций и учреждений (основана в году 1927) и

Общества югославских библиотекарей (основано в году 1931). Это Общество, в

межвоенном периоде, было наиболее важной профессиональной и сословной

ассоциацией у нас. Многие из членов (Милица Проданович, Ева Верона, Јосип

Бадалич, Мелита Пивец-Стеле, Милица Воинович и другие) в течение многих лет

были носителями библиотековедения и в послевоенном периоде. В одно из

важных достижений Общества входит и работа по Закону о публичных

библиотеках который, хотя и не принят до начала Второй мировой войны

представляет значительный вклад в развитие правового регулирования в области

библиотековедения у нас. Работа учреждений культуры регулируется и в рамках

Закона о муниципалитетах и Закона о городских муниципалитетов, что также

подробно описано в этом разделе. Всё это представляло вклад в развитие

библиотековедения в Королевстве СХС / Югославии.

В третьем разделе говорится публичные библиотеки и публичные

библиотековедение в межвоенном периоде. С целью восстановления связи с

периодом до Первой мировой войны, даётся короткий обзор работ публичных

библиотек. Народных библиотек и читален с особым акцентом на Народную

библиотеку и читальню в городе Шабац также описана в зтом разделе.

Теоретические тезисы проекта публичных библиотек представлены в

четвёртом разделе. Для развития теории публичного библиотековедения у сербов,

в частности, значительны вклады др Марии Илич – Агаповой и Джорджа

Пеяновича, который также в этом разделе подробно описаны. Основой для их

теоретической работы служит практическая работа в учреждениях культуры: др

Мария Илич-Агапова на месте директора Библиотеки муниципалитета и музея

города Белграда и Джордже Пеянович на месте многолетнего библиотекаря в

СКПД „Просвета“ в Сараево. Их теоретические работы обеспечили

непрерывность в развитии концепции публичных библиотек которое началось

монографиями Добросава Ружича из 1901 года и Васы Царичевича из 1906 года. В

половине 20-ого века об этом типе библиотек писали Джордже Грујич и Павле

Попович. Их работы и работы теоретиков межвоенного периода представляют

связь с общей теоретической концепцией публичного библиотековедения

развиваемой после Второй мировой воины.

Ключевые слова: публичные библиотеки, история, Сербия, библиотековедение,

„1919-1941“, культурная политика, библиотекарская профессия, Мария Илич –

Агапова, Джордже Пеянович
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УВОД

Савремене јавне библиотеке појавиле су се у 19. веку, као последица

културног и економског сазревања нација. У почетку су сматране установама које

би требало да користе само најсиромашнијим слојевима друштва, али су

временом, првенствено због побољшања услова рада и потребе за већом

специјализацијом послова, постале значајне за задовољавање културних,


[…]


њих школа у месту,уз прописно легитимисање (пријавницу , име и привремени

стан) легитимацијом.

Члан 2 За служење књигама Градске библиотеке плаћа се чланарина од 2 динара

месечно, а сиромашни, који су опроштени плаћања школларине ослобађају се од

плаћања. Ученици средњих школа плаћају један динар месечно. Чланарина се

мора уплатити сваког месеца приликом првог доласка у библиотеку. Библиотекар

је дужан издати уплатиоцу потврду и убележити у “Дневнику о издавању књига”

поред имена читаоца да је исти за текући месец намирио чланарину. Уплата ваћи

само за означени месец. Задржавање књига у другом месецу повлачи за собом

плаћање чланарине и за тај месец ма да читалац не намерава више узимати књиге.

Ако не узме књигу и врати је тек после више месеци, дужан је платити за све

протекле месеце. Чланарина се може уплатити и за неколико месеци унапред.

Члан 3 Градски библиотекар ће убрану чланарину обрачунавати са гр.

рачуноводством на следећи начин. Добиће од гр.рачуноводства блок са 100.-

потврда о уплаћеној чланарини од 2.- дин. и блок са 100.-потврда о уплаћеној

чланарини од 1.-динар. Чим потроши један такав блок положиће гр. благајни

одговарајућу суму новаца и добити нов блок. Градско рачуноводство ће све

примљене суме тачно убележавати и књижити их у корист гр. библиотеке.

Члан 4 Особе које у Панчеву бораве привремено, а желе да се користе гр.

библиотеком дужне су сем редовне чланарине уплатити у гр.благајну кауцију од

100 динара, која им се на захтев враћа, а на основу потврде библиотекара да нису
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задужени ни једном књигом. Право на враћање кауције губе ако се на позив не

одазову у предвиђеном року од 8 дана или ако отпутују не обавестивши о томе

библиотекара и ако му не врате књиге. Библиотекар пак је дужан да води рачуна о

томе да такви читаоци не добију књиге чија би вредност премашила 100 динара.

Свака невраћена кауција књижи се у корист гр. библиотеке.

Члан 5 Сваки је читалац дужан да купи штампани каталог оне групе књига којом

се служи уколико ти каталози буду објављени.

Члан 6 Одједном се може узети из групе AI највише једна свеска, из групе BI три

свеске, из групе CI две свеске. Изузетак се чини једино с делима која имају већи

број свесака. Свеска се може узети највише 3. – свеске. Лексиконима,

речницима,атласима,законима може се служити само у просторијама Читаонице

градске библиотеке.

Члан 7 Књиге из групе лепе књижевности се могу задржати навише 10 дана

Књиге из осталих група могу се задржати до 20 дана.

Члан 3 Нове књиге могу се узети чим су раније узети враћене и једино тада ако су

све враћене.

Члан 9 Књиге узете на читање имају се чувати и у истом стању повратити

библиотеци. Свако оштећење, мрљање, шарање, а особито исписивање примедаба

потписивање изједначује се са потпуним упропашћењем књиге те ће се

побројаним случајевима наплаћивати пуна вредност књиге.

Члан 10 Читаоцима је забрањено да сами узимају књиге.с њиховог места или да

претурају по полицама. Број књига, изабране по каталогу, има се саопштити

библиотекару, који ће је, уколико се налази у библиотеци, издавати читаоцу.

Члан 11 Међусобно измењивање књига између читалаца без знања библиотекара,

или позајмљивање књига лицима која нису уписана као читаоци библиотеке

строго је забрањено.

Члан 12 Читаоцима, који не врате књигу у роковима одређеним чланом 7. упућује

се званична опомена. Уколико се не одазову овом позиву у року од 8 дана против

њих ће се предузети егзекутивне мере.

Члан 13 Читаоц који књигу изгуби или упропасти дужан је да овај случај сам

пријави библиотекару, који ће према цени наведеној у званичном инвентару
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упутити читаоца на градску благајну ради полагања новчане накнаде. Свака таква

уплата књижи се у корист градске библиотеке. Читалац може штету надокнадити

и потпуно новом истом књигом.

Члан 14 Почетком сваког месеца библиотекар је дужан а одбору за библиотеку и

музеј поднесе реферат о раду у прошлом месецу као и да прими директиве за рад

о наступајућем месецу.

Члан 15 Свако непридржавање прописа овог Правилника даје право библиотекару

да сем посебних казни предвиђених овим правилником обустави свако издавање

књига прекршиоцу.

О Д Е Љ А К II

ЧИТАОНИЦА ГРАДСКЕ Б И Б Л И О Т Е К Е

Члан 16 При градској библиотеци оснива се и читаоница. Сврха ове читаонице је

да се читаоцима омогући служење и оним књигама које се по прописима чл. 6. не

могу износити из просторија градске библиотеке, као и читање периодичних

публикација на које је библиотека претплаћена, а које се такође неће моћи

узимати ван библиотеке.

Члан 17 Право посећивања и обављање у просторијама читаонице градске

библиотеке имају бити сви уписани читаоци библиотеке.

Члан 18 У просторијама читаонице гр. библиотеке је забрањен сваки разговор,

ларма, пушење и уопште све што би реметило рад других.

Члан 19 Књиге узете на читање у Читаоници гр. библиотеке на убележавају се у

дневник о издавању књиа, али је за сваку књигу или периодичну публикацију

читалац дужан издати библиотекару прописан реверс.

Члан 20 Читаоница је увек отворена у времену одређено за рад у градској

библиотеци.
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Прилог 13: Списак публикација које су биле део фонда градске архиве, а након

Првог светског рата постају део фонда Градске књижнице и музеја у Панчеву
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ИАП, Ф 90 Градско поглаварство Панчево 1919-1941, документ 5396, година 1927

– фонд у сређивању
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Прилог 14: Списак публикација укинуте Државне дворазредне трговачке школе

града Панчева које су предате у фонд Градске књижнице и музеја, а купљене су из

кредита града Панчева
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ИАП, Ф 90 Градско поглаварство Панчево 1919-1941, Сенатски предмети

(Уговор и друго од 1923-1938) – фонд у сређивању

Прилог 15: Исечак за плаћање чланарине

Градске књижнице и музеја у Панчеву

ИАП, Ф 90 Градско поглаварство Панчево 1919-1941,

свеска 2138, документ 17436 – фонд у сређивању
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Прилог 16: Правилник Библиотеке и Музеја

Општине града Београда846

846С обзиром на тему дисертације подаци се односе само на Библиотеку
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Интегралан текст Правила налази се на адреси Дигиталне библиотеке

Библиотеке града Београда:

http://dlibra.bgb.rs/dlibra/docmetadata?id=10&from=pubindex&dirids=7&lp=3

(преузето 02.09.2014)
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Прилог 17: Службенички лист др Марије Илић – Агапове

управника Библиотеке и Музеја општине града Београда
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ИАБ-6-99/21 Општина града Београда, Персонални досијеи
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Прилог 18: Молба др Марије Илић – Агапове за чланство у

Друштву југословенских библиотекара

(Архива Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“, Документација

Друштва југословенских библиотекара 1931-1940, кутија 4)
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Прилог 19: Попуњена молба др Марије Илић-Агапове са додељеним бројем

у Друштву југословенских библиотекара

(Архива Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“, Документација

Друштва југословенских библиотекара 1931-1941, кутија 5)
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Прилог 20: Писмо Друштва југословенских библиотекаракојим се

др Марија Илић-Агапова одређује као делегат

Друштва за учествовање на годишњој конференцији

Међународне федерације библиотечких удружења 1932. године

(Архива Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“, Документација

Друштва југословенских библиотекара 1929-1930, 1931-1933, књ. 1)
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Прилог. 21 Анкета за утврђивање карактера библиотека у Краљевини Југославији

састављена у оквиру Друштва југословенских библиотекара

Архива Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“ у Београду,

Документација Друштва југословенских библиотекара, 1931-1940, кутија 4
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