УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовao комисију

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду, 7. марта 2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. Проф. др Гордана Стокић Симончић (ментор)
Ужа научна област Библиотекарство – Историја књиге и библиотека, у звање редовног професора изабрана 21. 1. 2015. године, на Филолошком факултету у Београду.
2. Проф. др Жељко Вучковић
Ужа научна област Библиотекарство, у звање редовног професора изабран 1. 11. 2011, запосле Педагошком факултету у Сомбору, Универзитета у Новом Саду.
3. Проф. др Бојан Ђорђевић
Ужа научна област Библиотекарство – Архивистика, у звање ванредног професора изабран 13. 10 2015, на Филолошком факултету Универзитета у Београду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Биљана, Млађен, Ђурашиновић

2. Датум рођења, општина, република:

13. 6. 1983.

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

3. 3. 2010, Факултет политичких наука Универзитета у Београду,
„Библиотека града и културна политика Београда“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Теорија културе

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ЈАВНЕ БИБЛИОТЕКЕ У СРБИЈИ 1919–1941: ПРАКТИЧНИ И ТЕОРИЈСКИ ДОМЕТИ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикана и сл.

Дисертација, укупног обима 430 страница, састоји се од Увода (10 стр.), четири поглавља /1. Међународни оквири развоја јавних библиотека између два светска рата (14 стр.); 2. Друштвено-политичке, економске и културне прилике у Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца/Југославији 1919-1941 (57 стр.); 3. Јавне библиотеке у Србији 1919-1941 (160 стр.); 4. Концепт јавне библиотеке у теоријским радовима Марије Илић-Агапове, Ђорђа Пејановића и њихових савременика (10 стр.)/ и Закључка (11 стр.), којима су придодати Попис коришћених скраћеница, Извори и литература (наведени архивски фондови и преко 200 библиографских јединица штампане грађе), Именски регистар, Списак прилога (21) и Биографија ауторке.

Централни део дисертације констатује заступљеност два основна типа јавног библиотекарства у Србији између два светска рата: народне књижнице и читаонице (документовано 1218, а посебно представљен рад Шабачке народне књижнице и читаонице, као најразвијеније) и јавних библиотека (у Сомбору, Крагујевцу, Вршцу, Суботици, Нишу, Панчеву и Београду, чији је историјски развој детаљно приказан).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација *Јавне библиотеке у Србији 1919-1941 : практични и теоријски домети* представља први написани историјат јавних библиотека у Србији за период између два светска рата заснован на истраживању архивске грађе и аналитичком проучавању објављених извора са овом тематиком. То је омогућило детаљнија историјска и компаративна сагледавања, те синтезу добијених података. Релевантна грађа пронађена је у Архиву Југославије, Историјском архиву Београда, Историјском архиву у Панчеву, Историјском архиву Сомбора, Историјском архиву Беле Цркве и Историјском архиву у Суботици. Поред тога коришћене су и штампане публикације релевантне за истраживање. Као допуна грађи Архива Југославије, градских архива и штампаним публикацијама коришћена је документација појединих јавних библиотека: Библиотеке града Београда, Градске библиотеке у Вршцу, Градске библиотеке у Панчеву и архива Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“ у Београду која се односи на рад Друштва југословенских библиотекара. Да би се јавне библиотеке посматраног периода поставиле у историјски оквир, коришћене су и публикације општег карактера везане за период од стварања Краљевине СХС/Краљевине Југославије 1. децембра 1918. године до Априлског рата 1941. године.

Пошто у Уводу дефинише област истраживања и представи постојеће изворе о овој теми, докторанткиња износи полазне претпоставке и очекиване резултате у дисертацији.

У првом поглављу дефинише феномен јавне библиотеке англо-америчког типа, кандидаткиња се бави развојем тог типа библиотека у Северној Америци и Великој Британији. Потом пружа увид у законско регулисање статуса јавних библиотека у Европи између два светска рата. На тај начин изграђен је неопходан интернационални оквир за разумевање феномена јавних библиотека у Србији између Првог и Другог светског рата, али је постављен и темељ за каснија компаративна сагледавања. У следећем поглављу начињен је национални оквир за сагледавање дате проблематике, у склопу којег су разматране друштвено-политичке, економске и културне прилике у Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца, односно Краљевини Југославији. Представљена је културна политика, а анализирана посебно позиција библиотека и библиотечке делатности, те истакнута улога професионалног библиотекарског удружења као чиниоца развоја библиотекарства у целини. Ваља овом приликом нагласити да је кандидаткиња, на подстицај ментора, практично оживела ову тему у савременом библиотекарству, а својим истраживањима у архиву Југославије и Универзитетској библиотеци „Светозар Марковић“ открила низ до сада непознатих чињеница о делатности Друштва југословенских библиотекара 1929-1941. У српском библиотекарству неистражен период између два светска рата добио је на овај начин своју прву сумарну анализу.

Треће поглавље по први пут у домаћој историји библиотека систематизује типове јавних библиотека у Србији између два светска рата и даје историјски развој седам библиотека које раде у то време (у Сомбору, Крагујевцу, Вршцу, Суботици, Нишу, Панчеву и Београду). Драгоцени подаци изнети су о раду сваке од библиотека и то према истим критеријумима: развој до Првог светског рата, правно регулисање рада, управници и запослени, организација, буџет (приходи, расходи, средства за набавку књига, одржавање, запослене), набавна политика, фондови и корисници.

На основу сопствених истраживања кандидаткиња је била у могућности да изврши периодизацију њиховог развоја:

1. Раздобље 1920-1929 представља време установљивања штете нанете у Првом рату, обнове неких од пређашњих, оснивања нових и хармонизације рада са прописима новонастале Краљевине; 2. Период 1929-1936 (са утемељењем Друштва југословенских библиотекара, оснивањем Библиотеке града Београда и појавом теоретичара и практичара попут Марије Илић Агапове и Ђорђа Пејановића) био је најсадржајнији, а активност библиотека и библиотекара најизразитија како у погледу праксе, тако и у теоријском смислу; 3) Време 1936-1941 условно се може окарактерисати као доба стагнације јер у њему нису реализоване велике тековине претходног раздобља: није донет

Закон о јавним библиотекама, на коме се годинама радило и који је ушао у скупштински процедуру, раслојило се Друштво југословенских библиотекара, а након 1937 већина народних књижница са читаоницама престала је са радом док су значајно посустале активност јавних библиотека.

У четвртом поглављу анализирани су публиковани радови Ђорђа Пејановића () и Марије Илић Агапове () о јавним библиотекама. Докторанткиња сматра да су ова два аутора настављачи идеја Добросава Ружића, Васе Царићевића, Ђорђа Грујића и Павла Поповића са почетка 20. века, да су својим радовима дали значајан допринос у своме времену, али и утицали на убрзани развој српског библиотекарства након Другог светског рата. Упоредном анализом оцењено је дефинисање идеје о јавности библиотека, њихова мисија и задаци као и начин организовања и рада са корисницима.

У Закључку дисертације прегледно су наведени најзначајнији домети истраживања.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

- Народне књижнице и читаонице као облик јавног библиотекарства у Србији од 1918. до 1941. године / Биљана М. Ђурашиновић. – У: Читалиште : научни часопис за теорију и праксу библиотекарства, Бр. 31(новембар 2017), стр. 62-70, doi: 10.19090/cit.2017.31.62-70
- Интернационално и компаративно библиотекарство – дефиниције, представници, развој и карактеристике концепата домети / Биљана М. Ђурашиновић. – У: Читалиште, Бр. 28 (мај 2016), стр. 3-12, http://citaliste.rs/casopis/br28/djurasinovic_biljana.pdf
- Друштво југословенских библиотекара – деловање и домети / Биљана М. Ђурашиновић. – У: Читалиште, 25 (новембар 2014), 2 – 10, http://citaliste.rs/casopis/br25/djurasinovic_biljana.pdf

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

- На основу података релевантних за истраживање јавних библиотека може се закључити да је у периоду од 1919. до 1941. године у Србији постојало неколико облика јавног библиотекарства:

а) читаонице и народне књижнице и читаонице (укупно 1.218);

б) библиотеке које су основане пре Првог светског рата у Краљевини Србији, а њихов рад обновљен је након његовог завршетка, а финансиране су из буџета Краљевине (Ниш и Крагујевац);

в) библиотеке које су основане у периоду до Првог светског рата на територији Аустро-Угарске монархије (Вршац, Сомбор, Суботица), а свој рад настављају у периоду између два светска рата

г) библиотеке које су основане пре Првог светског рата, са свим карактеристикама јавних библиотека (Алексинац, Зајечар, Лозница, Јагодина, Неготин, Пирот), а у периоду између два светска рата постоје као народне књижнице и читаонице и немају карактер јавне библиотеке (Лозница, Неготин, Јагодина) или су угашене (Алексинац, Зајечар, Пирот);

д) новостворене библиотеке (Београд, Панчево).

- Јавне библиотеке прошле су кроз три развојне фазе (о чему је већ било речи у одељку V овог извештаја)

- Сви облици јавних библиотека свој рад темељили су на правилима које је потврђивала Краљевина, у сагласности са општинским властима или су правила потврђивале само општинске власти.

Народна библиотека у Нишу и Народна библиотека у Крагујевцу, за које се на основу расположиве архивске грађе и штампаних публикација може утврдити да су наставиле да постоје у овом периоду, радиле су према Закону о Народној библиотеци из 1901. године. Библиотеке у Вршцу, Сомбору и Суботици до Уједињења радиле су по законима Аустро-Угарске монархије, а у периоду између два светска рата биле су под управом општинских власти, које су издвајања у оквиру буџета, до доношења Закона о општинама и Закона о градским општинама, регулисале уредбом. Након доношења ових закона, у појединим члановима дефинисана су њихова права и обавезе према културним установама, па су и буџетска издвајања за јавне библиотеке регулисана у складу са тим. Поред ових установа у периоду између два светска рата основане су јавне библиотеке у Београду и Панчеву, које су такође биле под управом општинских власти. Документација у вези са њиховим радом достављана је и одговарајућим министарствима.

- Издвајања за јавне библиотеке била су веома скромна, што се може утврдити на основу поређења са буџетом Министарства просвете Краљевине Југославије за библиотеке у Крагујевцу и Нишу. За библиотеке у Вршцу, Сомбору и Суботици извршено је поређење са буџетом расхода области и бановина. За библиотеку у Панчеву није било могуће извршити овакву врсту поређења, јер аутору нису били доступни подаци о укупним издвајањима за Библиотеку за појединачне године. Библиотека општине и музеја града Београда имала је одређена средства у буџету општине. Поређењем добијених података може се утврдити да су издвајања била између 0.01% и 0.19%, а у периоду светске економске кризе (од 1929. до 1933. године) и пред почетак Другог светског рата издвајања су била просечно око 0.03%, што одговара доњој граници буџетских издвајања за све претходне године.
- Фондови јавних библиотека нису били прилагођени типу, јер је, према доступним подацима, око 80% публикација било из области књижевности и историјских наука. У јавним библиотекама које су основане на подручју Аустро-Угарске монархије или су се градови у којима су основане, у периоду до 1918. године налазили на тој територији публикације су углавном биле на мађарском и немачком језику, па је посебна пажња посвећена набавци публикација на тзв. државном језику. У Краљевини је званичан језик био српско-хрватско-словеначки, али су у библиотекама које су предмет дисертације тражене публикације на српском и хрватском језику.
- Управљање јавним библиотекама на територији Србије било је поверено високообразованом кадру. У Крагујевцу и Нишу најчешће гимназијским професорима, који су посао библиотекара обављали у време када нису радили у школи. На челу јавних библиотека у Вршцу, Панчеву, Сомбору и Суботици били су људи из културног живота тих градова. Београд је био специфичан по томе што је на челу Библиотеке општине и музеја града Београда била, првобитно општински службеник, свестрано образована Марија Илић-Агапова која представља једну од најзначајнијих личности, не само српског библиотекарства у периоду између два светска рата, већ библиотекарства на нашим просторима у целини.
- Основне зараде запослених у јавним библиотекама биле су између 600 и 4.000 динара на месечном нивоу. На основу аутору доступних података могуће је утврдити да су номиналне зараде мушких радника у оквиру општинске службе (без војних лица и жандармерије) за период од 1930. до 1939. године биле између 1.958 и 2.387 динара, што указује да су у појединим периодима издвајања за запослене у јавним библиотекама била већа од просечних.
- Набавка публикација била је, иако скромна, из државног и општинског буџета, а значајан број публикација набављен је поклонима. То је посебно било изражено у време поновног успостављања (Вршац, Суботица) или оснивања (Београд, Панчево) појединачних јавних библиотека, када су, преко средстава информисања и појединих друштава и појединаца тражене публикације. Коришћење публикација било је уз накнаду, која је након враћања поново давана корисницима.
- За већину јавних библиотека није био решен смештај, па су се у периоду између два светска рата углавном селиле из једног простора у други, што није било погодно, али је омогућавало континуитет у њиховом раду.
- За теоријски концепт јавне библиотеке у периоду између два светска рата код Срба значајни су радови Марије Илић-Агапове и Ђорђа Пејановића, који су настали су на основу познавања праксе у иностраним библиотекама и сопственог рада у струци. Марија Илић – Агапова је своја знања применила у Библиотеци општине и музеја града Београда, а Ђорђе Пејановић у оквиру Српског културно-просветног друштва „Просвјета“ у Сарајеву.
- Оснивањем Друштва југословенских библиотекара у периоду између два светска рата постављени су темељи професионализацији библиотечке делатности на територији Србије. Чланови друштва били су најзначајнији носиоци библиотечке делатности и у периоду након Другог светског рата, што указује да су основне идеје развоја библиотечке делатности, посебно у првих двадесет година након његовог завршетка формулисане у периоду између два светска рата. Значај овог периода у развоју јавног библиотекарства састоји се и у чињеници да су поједини чланови из предлога Закона о јавним библиотекама међуратног периода, заједно са члановима Закона о Народној библиотеци из 1901. године уврштени и у први послератни Закон из 1960. године.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Основни циљ истраживања био је успостављање континуитета у развоју идеје јавности књиге и библиотека, које би требало да омогући и писање опште историје српских библиотека. Мастер Биљана Ђурашиновић је у потпуности испунила постављени циљ, показавши изузетну склоност ка историјским и архивским истраживањима, систематичност у трагању и проналажењу релевантних извора, те завидну способност тумачења архивске грађе. Критички настројена према објављеној домаћој литератури, она је испољила нарочиту самосталност у аналитичко-синтетичком закључивању и представљању оних појава које значе континуитет у професији тј. повезују прошлост и садашњост. Избегавши замке које је наметао неуједначен обим грађе (за поједине теме претерано детаљна, а за друге сасвим оскудна) ауторка је добила кондензован и добро избалансиран текст, са 838 фуснота које читаоца упућују на изворе или нуде додатна објашњења.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

По своме обухвату и обради теме која на српском простору до сада није обрађивана, докторска дисертација ЈАВНЕ БИБЛИОТЕКЕ У СРБИЈИ 1919-1941: ПРАКТИЧНИ И ТЕОРИЈСКИ ДОМЕТИ представља несумњив допринос домаћој историји и теорији библиотекарства, те Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета да дисертацију прихвати, а докторанткињу Биљану Ђурашиновић позове на усмену одбрану.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.